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Za największą zbrodnię stanu wo-
jennego uważana jest pacyfika-
cja katowickiej kopalni Wujek, 

której wspólnie dopuściły się Zmechanizowa-
ne Oddziały Milicji Obywatelskiej (ZOMO), 
milicja, SB i wojsko. Doszło do niej 16 grud-
nia 1981 roku. Zginęło wówczas 9 strajkują-
cych górników.

Zanim jednak spacyfikowano kopalnię  
w Katowicach, ZOMO wspólnie z wojskiem, 
spacyfikowały inną kopalnię - KWK „Mani-
fest Lipcowy” w Jastrzębiu-Zdroju, tę samą,  
w której niecałe 1,5 roku wcześniej podpisy-
wano Porozumienie Jastrzębskie.

To właśnie w niej, jako pierwszym zakła-
dzie przemysłowym w Polsce padły strza-
ły we wprowadzonym 13 grudnia stanie wo-
jennym.

Do pacyfikacji obecnej kopalni Zofiówka 
doszło 15 grudnia. Powodem był rozpoczę-
ty poprzedniego dnia strajk, który odbywał 
się we wszystkich jastrzębskich kopalniach. 
Opór górników z Manifestu Lipcowego był 
jednak najsilniejszy.

Decyzją komunistycznych władz, prze-
ciwko strajkującym wysłano 1700 milicjan-
tów i żołnierzy, a także funkcjonariuszy ZO-
MO i SB, którzy do dyspozycji mieli czołgi  
i wozy bojowe. Pacyfikacja jastrzębskiej ko-
palni nastąpiła około dobę po rozpoczęciu  
w niej strajku.

- Około godz. 11.00 przed południem mili-
cja i wojsko dotarły do Manifestu Lipcowego, 
gdzie opór strajkujących był bardziej zdecydo-
wany. Gdy błyskawiczne odblokowanie zakła-
du się nie powiodło, funkcjonariusze ZOMO 

wrzucili między górników pojemniki z gazem 
i petardy, a czołgi staranowały główną bra-
mę. O godz. 11.45 grupy szturmowe wdar-
ły się na teren kopalni - opisywał wydarze-
nia spod kopalni na łamach Biuletynu IPN,  
Karol Chwastek.

Wówczas doszło do starć. Strajkujący gór-
nicy dwukrotnie wypchnęli pacyfikujących 
poza kopalnianą bramę. Przy trzeciej próbie 
spacyfikowania kopalni, padły strzały.

- Rannych zostało wówczas czterech straj-
kujących: Franciszek Gąsiorowski, Czesław 
Kłosek, Zdzisław Kraszewski i Bogusław To-
maszewski - pisał Karol Chwastek.

Najpoważniej zraniony został Czesław 
Kłosek, którego postrzelono w kręgosłup. 
Kula, która go dosięgnęła do dziś tkwi w je-
go ciele.

Wydarzenia z 15 grudnia 1981 roku w ko-
palni Manifest Lipcowy upamiętnia znajdu-
jąca się na ścianie jednego z kopalnianych 
budynków, mozaika.

43 lata temu ZOMO otworzyło ogień 
DO JASTRZĘBSKICH GÓRNIKÓW

15 grudnia 1981 roku doszło 
do pacyfikacji jastrzębskiej 
kopalni Manifest Lipcowy. 
Tutaj padły pierwsze strzały 
w stanie wojennym.

Pod tablicą upamiętniającą pacyfikację KWK „Manifest Lipcowy” wieńce złożyli przedstawiciele władz miasta. 
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To był wieczór dumy z osią-
gnięć jastrzębskich spor-
towców. Gala była okazją 

do uhonorowania sportowców, trenerów 
oraz działaczy, którzy nie tylko osiąga-
ją sukcesy, ale inspirują lokalną społecz-
ność. Podczas uroczystości doceniono 
zarówno wybitne wyniki sportowe, jak  
i wkład osób zaangażowanych w promo-
cję i rozwój sportu w Jastrzębiu-Zdroju. 

- Jesteśmy dumni z naszych sportow-
ców. Są najlepszymi ambasadorami mia-
sta, a ich sukcesy budują markę i pre-
stiż Jastrzębia-Zdroju. Dziś podczas Ga-
li Sportu miałem przywilej nagrodzić naj-
lepszych z nich. Gratulacje dla wszystkich 
zawodników, trenerów i działaczy sporto-
wych związanych z naszym miastem - po-
wiedział Michał Urgoł, Prezydent Mia-
sta Jastrzębie-Zdrój.

Podczas wydarzenia wyróżniono za-
wodników reprezentujących jastrzęb-
skie kluby sportowe, którzy w minio-
nym roku zdobyli liczne medale i osią-
gnięcia na arenie krajowej oraz między-
narodowej. 

Uhonorowano: 

• Jastrzębski Klub Hokejowy GKS Ja-
strzębie: III miejsce w Mistrzostwach 
Polski Juniorów Młodszych, II miejsce 
w Mistrzostwach Polski Młodzików, 
Seniorzy - zakwalifikowanie się do Ka-
dry Narodowej i udział w zawodach 
międzynarodowych.

• Klub Sportowy Jastrzębski Wę-
giel S.A.: Juniorzy: III miejsce w Mi-
strzostwach Polski, Juniorzy Młodsi:  
II miejsce w Mistrzostwach Polski, 
Seniorzy: Mistrzostwo Europy i Mi-
strzostwo Polski, III miejsce w Mi-
strzostwach Polski w Siatkówce Pla-
żowej.

• Klub Sportowo-Turystyczny Niewi-
domych i Słabowidzących „Cross Ja-

strzębie”: I miejsce w Mistrzostwach 
Świata w klasie Hansa.

• Klub Sportowy Jastrzębie-Borynia: 
III miejsce w Mistrzostwach Świata 
Seniorów.

• Bokserski Klub Sportowy Jastrzębie: 
III miejsce w Mistrzostwach Europy 
Juniorek.

• Klub Judo Koka Jastrzębie: II miej-
sce w Mistrzostwach Polski Młodzie-
żowców.

• UKS „Pionier”: medale drużynowych 
Mistrzostw Polski Juniorów, druży-
nowych Mistrzostw Europy Junio-
rów oraz Indywidualnych Mistrzostw 

Świata Osób Niepełnosprawnych - Se-
niorów.

• Stowarzyszenie „Klub Sportowy Na-
utilus-Jastrzębie”: medale Mistrzostw 
Polski Seniorów oraz Mistrzostwa Pol-
ski Juniorów.

• Jastrzębski Klub Tenisa Stołowego:  
III miejsce Mistrzostwa Polski Kadetek.

• Jastrzębski Klub Kyokushin Kara-
te Kumite: medale Mistrzostw Świa-
ta Masters, Mistrzostw Polski Senior, 
Mistrzostw Polski Junior Młodszy, Mi-
strzostw Polski Junior.

• Klub Jazdy Figurowej „Loop” Jastrzębie: 
Junior, III miejsce Mistrzostwa Polski.

Najlepsi z najlepszych
u Odbyła się Gala Sportu - Święto Mistrzów w Jastrzębiu-Zdroju. Uroczystość zgromadziła najlepszych sportowców 

miasta - mistrzów świata, Europy i Polski - oraz tych, którzy swoją pracą i pasją wspierają rozwój lokalnego sportu.
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u Do użytku zostały oddane dwie, kolejne inwestycje zrealizowane 
w ramach Budżetu Obywatelskiego.

Prezydent Michał Urgoł 
podpisał umowę z firmą 
Eurovia na remont Al. Pił-

sudskiego. Modernizowany od-
cinek, od przejścia dla pieszych 
przy skrzyżowaniu ulic: Katowic-
kiej z Harcerską do ronda Poro-
zumienia Jastrzębskiego, mierzy 
ponad pół kilometra. Pojawi się 

tam, m.in. nowa nawierzchnia. - 
Prace przewidują także moder-
nizację chodników, ścieżek rowe-
rowych oraz zatoki autobusowej. 
Koszt robót drogowych szaco-
wany jest na niespełna 1,5 milio-
na złotych, z czego 710 tysięcy zł 
pokryje dofinansowanie z Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg.

- Mija rok gdy koalicja Platformy 
Obywatelskiej przejęła władzę w Pol-
sce. Jak pan ocenia ten czas?

- Mogę tylko potwierdzić to, o czym 
mówiłem na wiele wcześniej przed ubie-
głorocznymi wyborami. Koalicja Obywa-
telska i jej satelici są ugrupowaniem poli-
tycznym, które nie ma swojego programu. 
Swoją siłę buduje na dwóch fundamentach. 
Po pierwsze, na sianiu nienawiści do Prawa 
i Sprawiedliwości, a po drugie na wmawia-
niu swoim wyborcom fałszywego poczucia 
elitarności. Jak widać tezy, które postawi-
łem przed rokiem, się potwierdzają. 

- Czyli? 
- Nienawiść do Prawa i Sprawiedliwo-

ści nie wygasła, a raczej się nasila. Do-
datkowo w obozie władzy rośnie obsesja 
rozliczania konkurentów politycznych 
poprzez powoływanie komisji śledczych. 
Koalicja władzy zamiast pracować nad 
realizacją programów wyborczych i po-
magać obywatelom (patrz powódź) two-
rzy komisje śledcze, które są politycznym 
spektaklem, ale niewiele z nich wynika 
dla samego rozstrzygnięcia spraw, który-
mi mają obowiązek się zajmować. 

- Czyli pana zdaniem komisje śled-
cze się nie sprawdzają? 

- Działające obecnie komisje są stratą 
czasu i publicznych pieniędzy. Pełnią tyl-

ko medialną rolę, nie dochodzą do praw-
dy, są typową, polityczną kiełbasą wy-
borczą. A sianie nienawiści zamiast me-
rytorycznej dyskusji, nie przynosi pozy-
tywnego wyniku. Przy wyborach samo-
rządowych nienawiść i hejt okazały się 
orężem obosiecznym o czym przekonała 
się była już prezydent miasta Jastrzębie-
-Zdrój. Chciała obronić swój stołek ha-
słem „Nie oddamy miasta w ręce PiS”, ale 
mieszkańcy nie dali się na to złapać, bo 
oczekiwali konkretów, a nie pustej pro-
pagandy.

- Jak ocenia pan realizację 100 kon-
kretów w 100 dni? 

- Gdy rozmawiam z wyborcami 
„uśmiechniętej” koalicji i pytam, co z ich 
programu zostało zrealizowane, to wy-
borcy KO nie są w stanie wskazać głów-
nych tez swojej polityki gospodarczej, fi-
skalnej, społecznej itd. Sto konkretów 
nie jest nawet namiastką realnych dzia-
łań. Teraz ich spin-doktorzy przekonu-
ją, że będzie lepiej, ale dopiero po wy-
borach prezydenckich, jeśli wygra Trza-
skowski. Czy tych ludzi można traktować 
poważnie? 

- Platform Obywatelska bardzo czę-
sto odwołuje się do elitarności jej ugru-
powania i z takim przesłaniem idzie do 
wyborów. 

- W ich wykonaniu elitarność ociera 
się raczej o groteskowość. Naprawdę eli-
tarni politycy nie obnoszą się z poczu-
ciem wyższości, ale zawsze dotrzymują 
słowa i realizują programy wyborcze. Jak 
na razie tylko Prawo i Sprawiedliwość 
dotrzymało słowa i po przejęciu władzy 
realizowało program wyborczy. O Plat-
formie Obywatelskiej i je koalicjantach 
tak powiedzieć nie można. 

- Wracając do tych 100 konkretów... 
- Jeśli coś udało im się zrealizować to  

i tak są to sprawy nieistotne dla społe-
czeństwa. To jest koalicja bardzo egzo-
tyczna i zróżnicowana, od lewa do pra-

wa, a do realizowania poważnych spraw 
trzeba zgody i współpracy. Większość 
czasu zajmuje im rozwiązywanie we-
wnętrznych sporów, a teraz doszedł do 
tego jeszcze bój o fotel pod żyrandolem. 

- Jednym słowem pod koniec 2024 
roku ma pan złe prognozy dla nas, oby-
wateli? 

- Niestety tak. Służba zdrowia na 
łopatkach. Sądownictwo rozwalone  
i upolitycznione jak nigdy. W poli-
cji brak 20% funkcjonariuszy. Rzecz 
jasna rządząca koalicja zapomniała  
o obniżce podatków i kwoty wolnej do  
60 tys. zł. Zapomnieli też o wprowadze-

niu obligacji antyinflacyjnych oraz ze-
rowego VAT na transport publiczny, bo 
nie mieli czasu. Znikło zainteresowanie 
uwolnieniem państwowych gruntów 
pod budowę budynków mieszkalnych 
i wprowadzeniem kredytu zero procent 
na pierwsze mieszkanie. 600 zł dopłaty 
do wynajmu dla młodych i akademik za 
złotówkę to obiecanki, w które uwierzy-
li chyba tylko klienci sławnej, „wybor-
czej” pizzerii. Można tak wyliczać bez 
końca, a raczej tylko do stu. Bo w tę eli-
tarność stu konkretów chyba już tylko 
„elity” wierzą. 

- Na zakończenie naszej rozmowy 
proszę o złożenie życzeń naszym czy-
telnikom. 

- Szanowni państwo, 2025 rok będzie 
jeszcze politycznym roller-coasterem. 
Wybierzmy swojego kandydata, któ-
ry będzie starał się zrealizować obietni-
ce wyborcze i będzie stał na straży na-
szej suwerenności. Życzę naszym miesz-
kańcom więcej spokoju, radości i miło-
ści rodzinnej. Nowy Rok to czas nowych 
szans i nowego startu. Życzę więc w przy-
szłym, 2025 roku samych sukcesów oraz 
wielu niezapomnianych chwil w gronie 
bliskich.

- Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiał: Jan Ostoja

Powstało miasteczka ruchu drogowego wokół budynku SP18. To do-
skonałe miejsce dla najmłodszych do poznawania zasad bezpiecz-

nego poruszania się po ulicach.
Nowoczesna siłownia zewnętrzna przy Zespole Szkół Mistrzostwa 

Sportowego na osiedlu Przyjaźń to świetne miejsce dla wszyst-
kich, którzy chcą zadbać o swoją formę na świeżym powietrzu.

Miasteczko ruchu drogowegoSiłownia na świeżym powietrzu

Remontowy ruch
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Aleja Józefa Piłsudskiego to główna arteria w Jastrzębiu-Zdroju. 

Mieszkańcy zdecydowali
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Radny PIOTR SZEREDA:

Najbliższy rok będzie politycznym roller-coasterem.
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Taka rocznica nie mogła 
przejść bez echa. Uro-
czystości zorganizo-

wano w sali koncertowej PSM. 
To był jubileusz pełen muzyki, 
tańca i emocji. Widzowie mo-
gli obejrzeć poruszające przed-
stawienie „Wszystkie nasze twa-
rze” oraz koncert młodych arty-
stów - uczniów „jedynki”. 

Brawurowe wykonanie utwo-
ru „Dotyk” w połączeniu ze sztu-
ką teatralną i tańcem współcze-
snym zainaugurowało jubile-
uszowe spotkanie w Sali Kon-
certowej Państwowej Szkoły Mu-
zycznej. Nie brakowało aranża-
cji muzycznych innych utwo-
rów znanych formacji i artystów, 
m.in. Igora Herbuta i Grupy Per-
fect. Pełną emocji sztukę teatral-
no-muzyczną o nazwie „Wszyst-

kie nasze twarze” mogliśmy po-
dziwiać dzięki Grupie EM, do 
której należy część uczniów z „je-
dynki”. Przedstawienie podkreśli-
ło najistotniejsze sprawy dla mło-
dych - plany na przyszłość, war-
tość przyjaźni, ale także lęki, nie-
pewność, walkę z różnymi prze-
ciwnościami. 

Muzyka również wybrzmia-
ła podczas drugiej części jubi-
leuszowej uroczystości. Młodzi 
artyści, niezwykle utalentowa-
ni uczniowie Państwowej Szko-
ły Muzycznej oraz I LO zaprezen-
towali swoje umiejętności gry, 
m.in. na skrzypcach, trąbce i sak-
sofonie.

Pniówek należy do naj-
ważniejszych kopalni 
należących do Jastrzęb-

skiej Spółki Węglowej, z bogatą 
przeszłością i niewątpliwie per-
spektywami na przyszłość. 

Kopalnia Pniówek liczy so-
bie 50 lat, ale prace geologicz-
no-rozpoznawcze złóż węgla na 
jej obecnym obszarze górniczym 
prowadzono już na przełomie 
XIX i XX wieku. Pierwsze otwo-
ry odwiercono w latach 1890-
1909. Jeszcze przed I wojną świa-
tową, posiadające nadanie górni-
cze Gwarectwo Księcia Pszczyń-
skiego planowało budowę kopal-

ni na tym terenie. Ale na planach 
się skończyło. 

Od 1956 roku, w związku  
z rozbudową Rybnickiego Okrę-
gu Węglowego rozpoczęto in-
tensywne prace geologiczno- 

rozpoznawcze złoża otworami 
wiertniczymi, które z różnym 
nasileniem trwały do 1981 ro-
ku. Pierwszy obszar górniczy na 
terenie, który należy obecnie do 
Pniówka pod nazwą „Krzyżowi-

ce”, utworzono w 1962 r. Robo-
ty przygotowawcze rozpoczęto  
w drugim kwartale 1963 roku, 
ale musiały minąć jeszcze trzy 
lata, aby prace ruszyły na dobre. 
Budowa kopalni Pniówek była 
najważniejszą inwestycją w pol-
skim górnictwie węgla kamien-
nego w latach 1966-1974. Reali-
zowano ją przy skróconym cy-
klu, limitującym pierwsze wy-
dobycie węgla, przez zastosowa-
nie techniki nasuwań uprzednio 
zmontowanych obiektów, głów-
nie wież szybowych. Oficjal-
nie kopalnia Pniówek urucho-
miona została podczas uroczy-

stości barbórkowych 4 grudnia 
1974 roku. 

Kopalnia Pniówek prowadzi 
eksploatację w dwóch złożach: 
Pniówek i Pawłowice 1. Zosta-
ły one udokumentowane głębo-
kości do 1300 m. Wyróżniają się 
dużą zasobnością w węgle koksu-
jące o bardzo dobrych parame-
trach, których jakość rośnie wraz 
z głębokością. 

Kopalnia Pniówek ma też  
w swojej historii tragiczne wy-
darzenia. W kwietniu 2022 roku 
doszło do jednej z największych 
katastrof w historii polskiego 
górnictwa. W wyniku wybuchów 
metanu zginęło 16 górników,  
a 30 zostało rannych. Po kolej-
nych wybuchach akcję ratowni-
czą zawieszono, a ciało ostatniego 
górnika zostało odnalezione do-
piero w październiku 2023 roku. 

Kopalnia nadal 
się rozwija

Mimo, że od uruchomienia 
Pniówka minęło 50 lat, kopalnia 
nadal jest rozwojowa. W kopalni 
realizowanych jest wiele inwesty-
cji, które są niezbędne do prawi-
dłowego jej funkcjonowania oraz 
zapewnienia wydobycia na wyso-
kim poziomie.

Źródło: jsw.pl

Małgorzata i Jerzy So-
remscy są praw-
dziwymi mistrzami  

w swoich dziedzinach. W dodat-
ku swoją pasję potrafią dzielić 
się z innymi. Małgorzata jest nie-
zrównana w tworzeniu mister-
nych koronek szydełkowych. Je-
rzy nie ma sobie równych, jeśli 
chodzi o rzeźbienie w drewnie.

Wernisaż z okazji 45-le-
cia twórczości małżeństwa 
Małgorzaty i Jerzego So-
remskich przyciągnął mi-
łośników sztuki i ręko-
dzieła. To była niezwy-
kła okazja do podziwiania 
ich talentu oraz pasji, które 
oboje artyści rozwijają przez 
cztery i pół dekady.

Małgorzata Soremska od lat 
pasjonuje się tworzeniem mister-
nych koronek szydełkowych, a jej 
prace zdobywają uznanie na wy-
stawach, targach oraz kierma-
szach. W swojej twórczości do-
skonale łączy tradycję z nowocze-
snym podejściem, jej koronki za-
chwycają precyzyjnością wykona-
nia i wyjątkowym stylem. Prezen-
towała swoje prace na wielu indy-
widualnych wystawach, w tym  
w Miejskiej Bibliotece Publicz-
nej w Jastrzębiu-Zdroju w 1999 
i 2010 roku, w Miejskim Ośrod-
ku Kultury w Jastrzębiu-Zdroju  

 

w 2006 i 2016 roku, a także na 
wystawach zbiorowych w Buko-
winie Tatrzańskiej w 2008 i 2019 
roku. Pani Małgorzata prowadzi 
także pokazy wykonywania ko-
ronki, które odbywają się podczas 
różnych targów, m.in. w Kazimie-
rzu Dolnym, Bukowinie Tatrzań-
skiej czy Opolu.

Jerzy Soremski, to mistrz rzeź-
by, który od lat kształtuje swoje 
artystyczne wizje w drewnie. Je-
go prace są pełne detali i wyrazi-
ste, a każdy jego rzeźbiarski pro-
jekt opowiada historię, odzwier-

ciedlając głęboką więź z tra-
dycją ludową. Pan Jerzy bie-

rze udział w licznych targach, 
kiermaszach oraz festiwalach, ta-
kich jak Targi Sztuki Ludowej w 
Żywcu, Tydzień Kultury Beskidz-
kiej czy Ogólnopolski Festiwal 
Kapel i Śpiewaków Ludowych  
w Kazimierzu Dolnym. Jest lau-
reatem wielu prestiżowych kon-
kursów sztuki ludowej, a jego do-
robek artystyczny został uświet-
niony licznymi nagrodami i wy-
różnieniami. Swoje prace pre-
zentuje razem z żoną, co stano-
wi piękny dowód na ich twórczą 
współpracę i wzajemne wsparcie.

Ekspozycja w Miejskim Oś- 
rodku Kultury Galerii Sztu-
ki Epicentrum będzie dostępna 
dla zwiedzających do 17 stycz-
nia 2025 roku.

Pół wieku fedrowania
u Kopalnia Pniówek obchodziła w grudniu 50-lecie działalności.

Przez 50 lat swojej działalności 
kopalnia Pniówek wydrążyła 

1 186 250 km 
wyrobisk korytarzowych,

a ilość wydobytego węgla wynosi 

153 738 657 ton.

Mistrzowie sztuki i rękodzieła
u Wernisaż z okazji 45-lecia twórczości MAŁGORZATY 

i JERZEGO SOREMSKICH.
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Sześć dekad z „Jedynką”
u Jubileusz 60-lecia obchodziło I Liceum Ogólnokształcące. 
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Powoli zbliża się do koń-
ca 2024 rok. Pod wie-
loma względami był to 

czas niezwykły. Zakończyła 
się najdłuższa w historii wol-
nej Polski kadencja samorzą-
du, a w skali kraju zaczęła rzą-
dzić koalicja, która zwycięży-
ła ubiegłoroczne wybory par-
lamentarne. Sporo działo się 
też na naszym, jastrzębskim 

Jastrzębski 
FLESZ 2024

Technikum nr 4, będące częścią Zespołu Szkół nr 6 im. króla Ja-
na III Sobieskiego w Jastrzębiu-Zdroju, utrzymało tytuł najlep-

szego technikum województwa śląskiego. Trzeci rok z rzędu, szkoła 
zyskała najwyższe noty w rankingu „Perspektywy”.

Na początku roku Serwis Samorządowy Polskiej Agencji Pra-
sowej przygotował ranking „Gmin dobrych do życia”. Jest 

to najprawdopodobniej najbardziej szczegółowa i wyczerpują-
ca analiza poziomu życia w jednostkach samorządu terytorialne-
go. Jastrzębie-Zdrój znalazło się w liczącej 64 pozycje grupie miast 
na prawach powiatu. Zajęliśmy 61 miejsce i otworzyliśmy ostatnią 
piątkę razem z Bytomiem, Rudą Śląską, Piekarami Śląskimi i Świę-
tochłowicami. 

Pismo Samorządu Terytorial-
nego „Wspólnota” jest naj-

lepszym i najbardziej wiarygod-
nym źródłem informacji na te-
mat kondycji polskich samorzą-
dów. Redakcja razem z eksper-
tami przygotowuje szereg ran-
kingów analizujących sytuację 
miast i gmin. Przed wyborami 
samorządowymi „Wspólnota” 
przygotowała „ranking rankin-
gów”, czyli podsumowanie wie-
lu cząstkowych zestawień, jakie 
ukazały się wcześniej. Jastrzę-
bie-Zdrój wypadło najgorzej 
wśród miast na prawach powia-
tu w województwie śląskim.

Dwa lata temu ówczesne władze 
miasta drastycznie podniosły ce-

nę za wywóz śmieci, aby tuż przed wy-
borami ją obniżyć. Ta „zabawa” odpa-
dami kosztowała jastrzębskich podat-
ników ponad 3 mln zł.

Ranking sukcesu 2018-2023 
- miasta na prawach powiatu  

z województwa śląskiego 
(liczba oznacza miejsce w ogólnopolskim 

rankingu - sklasyfikowano 48 miast). 

2 Bielsko-Biała
4 Tychy
6 Gliwice
7 Dąbrowa Górnicza

12 Sosnowiec
13 Jaworzno
14 Żory
16 Rybnik
24 Chorzów
27 Częstochowa
30 Zabrze
31 Świętochłowice
40 Piekary Śląskie
41 Ruda Śląska
43 Siemianowice Śląskie
44 Mysłowice
46 Bytom
47 Jastrzębie-Zdrój

Na początku roku ówczesna prezydent Anna Hetman po raz 
kolejny podniosła podatki od nieruchomości i środków 

transportu maksymalnie jak tylko mogła, o 15%. Rząd Mateusza Morawieckiego 
uruchomił szereg programów 

inwestycyjnych dla samorządów,  
w tym Fundusz Polski Ład. Pienią-
dze szerokim strumieniem popłynę-
ły także do Jastrzębia-Zdroju. Ponad 
12 mln zł otrzymaliśmy, m.in. na 
budowę ulic na osiedlu Pionierów.

Wszystkie śląskie mia-
sta na prawach powia-

tu wyludniają się już od dawna, 
ale w jednych ośrodkach ten 
proces przebiega szybciej. Do 
tego grona należy niestety Ja-
strzębie-Zdrój, zamykające sta-
tystyczną grupę miejscowości, 
gdzie w ciągu roku ubył przy-
najmniej jeden procent miesz-
kańców.

Woj e wó dzk ie-
mu Szpitalo-

wi Rehabilitacyjnemu 
dla dzieci w Jastrzę-
biu Zdroju grozi za-
mknięcie. To możli-
wy scenariusz, jeśli nie 
opamięta się Minister-
stwo Zdrowia. Pre-
zydent Michał Urgoł 
zwołał nadzwyczaj-
ną sesję Rady Miasta, 
podczas której przyję-
to uchwałę w obronie 
szpitala. 

Gorzej być nie może

Jastrzębianie płaczą i płacą

Śmieci wyborcze

Najlepsze technikum Młody mistrz

Antoni Radzimski, młody 
szachista reprezentują-

cy UKS „Pionier” Jastrzębie- 
Zdrój, po raz kolejny zdobył 
złoto na Drużynowych Mi-
strzostwach Europy w Sza-
chach Klasycznych. To już 
drugi rok z rzędu, kiedy Antek 
triumfuje na tym prestiżowym 
turnieju.

Miasto przyjazne dla życia?

Chore dzieci cierpią z powodu chorej polityki

Jastrzębski Ład

Ubywa nas
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podwórku. O tym wszystkim 
piszemy we „ fleszu - 2024”. 
Wydarzeń nie przypominamy 
w sekwencji chronologicznej 
ani nie szeregujemy ich pod 
względem ważności. Wszyst-
ko, o czym piszemy, złożyło 
się na skomplikowany, ale - 
w ostatecznym rozrachunku - 
pozytywny obraz Jastrzębia-
-Zdroju 2024. 

Jastrzębski 
FLESZ 2024 Michał Urgoł nie oddał prze-

wagi, jaką uzyskał po pierw-
szej turze wyborów. Mimo rozpęta-
nej przeciwko niemu kampanii hejtu 
i dezinformacji, w drugiej turze zdo-
był 54,75 proc. głosów i został prezy-
dentem Jastrzębia-Zdroju na kaden-
cję 2024-2029. Na Annę Hetman głos 
oddało 45,25 proc. jastrzębian. Do 
zmian doszło także w Radzie Mia-
sta. Większość uzyskała koalicja Pra-
wa i Sprawiedliwości i Wspólnoty Sa-
morządowej. Koalicja Anny Hetman 
przeszła do opozycji. 

W Polsce południowo-zachodniej skala zniszczeń dorównała skutkom powodzi „tysiąclecia” z 1997 
roku. Także w województwie śląskim wiele miejscowości znalazło się pod wodą. W Jastrzębiu- 

Zdroju doszło do zalania niektórych ulic, punktowych podtopień i awarii spowodowanych powodzią. 

Zarząd Województwa Śląskiego wybrał aż 18 projektów z Ja-
strzębia-Zdroju do dofinansowania w ramach unijnego pro-

gramu wspierającego edukację przedszkolną. To najwięcej z całe-
go województwa. Nasze przedszkola otrzymały prawie 10 mln zł. 

Piotr Szereda, jastrzębski radny i przewodniczący Zgromadzenia Międzygminnego Związku Ko-
munikacyjnego przedstawił tragiczną sytuację stanu technicznego budynków należących do MZK  

i PKM Nieruchomości.

Łaźnia Moszczenica 
zgłosiła akces do Szla-

ku Zabytków Techniki. Jest 
to ważny krok, który nie-
sie wiele korzyści zarów-
no dla samego obiektu, jak 
i dla zwiedzających Car-
bonarium. Czy sztandaro-
wy przykład jastrzębskiej 
transformacji przemysło-
wej dołączy do prestiżo-
wego grona? Tego dowie-
my się dopiero w czerwcu 
2025 r.

Zmiany 
w samorządzie

Dominatorzy

Siatkarze Jastrzębskiego Węgla udanie zakończyli sezon 2023/2024. Zostali mi-
strzami Polski, a w europejskich rozgrywkach klubowych zajęli drugie miejsce. 

Rekordowa dotacjaMoszczenica 
na szlaku?

Co się dzieje w MZK? Woda pokazała niszczycielską moc



Upływa kolejny rok, minął też rok od wyborów parlamentarnych, w których mandat posła na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej zdobył Łukasz 
Osmalak (Polska 2050 Szymona Hołowni). Poseł zasiada w następujących komisjach sejmowych: Komisji Regulaminowej, Spraw Poselskich 
i Immunitetowych, w której pełni funkcję wiceprzewodniczącego, Podkomisji stałej ds. sztucznej inteligencji i przejrzystości algorytmów, 
gdzie także jest wiceprzewodniczącym, oraz w Komisji Cyfryzacji, Innowacyjności i Nowoczesnych Technologii.
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Pierwszy rok X kadencji Sejmu dla 
Polski 2050 był czasem dynamicz-
nej pracy, intensywnych debat i od-

ważnych inicjatyw, które miały na celu re-
alną poprawę jakości życia Polaków. 

Od pierwszych dni kadencji 
politycy ci udowadniają, że 
nowoczesna polityka może być 
skoncentrowana na dialogu  
i potrzebach obywateli,  
a ambitne obietnice wyborcze 
sukcesywnie stają się 
konkretnymi projektami ustaw. 

Trudno wymienić tutaj wszystkie, któ-
rych inicjatorem był klub Polska 2050, 
ale na pewno istotnym jest projekt usta-
wy antyhejterskiej z inicjatywy posła 
Osmalaka, który jest reakcją na nara-
stający problem nienawiści i przemocy 
słownej w przestrzeni publicznej, szcze-
gólnie w Internecie. Nowe przepisy ma-
ją za zadanie wprowadzenie skutecznych 
mechanizmów ochrony przed mową nie-
nawiści w sieci. 

Klub Polska 2050 odegrał 
kluczową rolę w przywróceniu 
Polsce dostępu do środków  
z Krajowego Planu Odbudowy. 

Dzięki intensywnym negocjacjom 
Minister Funduszy i Polityki Regional-
nej z Polski 2050 Katarzyny Pełczyń-
skiej-Nałęcz udało się uzyskać zgodę 

na uruchomienie funduszy, co stano-
wi ogromne wsparcie dla kluczowych 
inwestycji w odbudowę gospodarki po 
pandemii, transformację energetycz-
ną i inne strategiczne obszary rozwo-
ju kraju.

Na stole leży projekt ustawy o obniżce 
składki zdrowotnej dla małych przed-
siębiorców. Na wniosek Polski 2050 nie 

będzie ona już naliczana od sprzedaży 
aktywów trwałych, takich jak nierucho-
mości czy środki transportu. Od 1 listo-
pada dzięki Polsce 2050 mikro- i ma-
li przedsiębiorcy raz w ciągu roku mo-
gą być zwolnieni z płacenia składek na 
ubezpieczenie społeczne - tzw. wakacje 
ZUS.

Kolejną inicjatywą Polski 2050, a do-
kładnie Ministerstwa Klimatu i Środowi-
ska, było ustanowienie wsparcia dla go-
spodarstw domowych w trudnym okre-
sie rosnących cen energii - bon energe-
tyczny.

Klub parlamentarny Polska 
2050 przygotował także projekt 
ustawy promującej rozwój 
prosumentów, czyli osób 
produkujących własną energię 
elektryczną. 

Ustawa wspiera rozwój odnawialnych 
źródeł energii, co ma kluczowe znaczenie 
dla niezależności energetycznej i ochro-
ny środowiska.

Polska 2050 wspólnie z demokratycz-
ną opozycją od początku wspierała stara-
nia, aby w budżecie państwa znalazły się 
pieniądze na podwyżki dla nauczycieli 
(30%) i ludzi służby publicznej (20%). To 
odpowiedź na wieloletnie zaniedbania  
i niedofinansowanie tych zawodów.

Zmiany w regulaminie Sejmu to kolej-
ny historyczny krok w stronę otwartości 
na obywateli i transparentności pracy par-
lamentarnej z inicjatywy Polski 2050 po-
przez ogólnopolskie konsultacje społecz-
ne wszystkich poselskich projektów ustaw.

Rok 2024 upłynął pod znakiem dialo-
gu i wytężonej pracy, a kolejny zapowia-
da się równie intensywnie, jako następ-
ny etap realizacji ambitnych celów i od-
powiadania na wyzwania stojące przed 
Polską.

Rok pełen wyzwań

BIURO POSELSKIE
ul. Rynek 4, Mikołów

tel. 884 08 2050
e-mail: 

lukasz.osmalak@polska2050.pl

Za nami pierwsza se-
sja Młodzieżowej 
Rady Miasta w no-

wym składzie. W wyniku gło-
sowania na przewodniczącą zo-
stała wybrana Amelia Reich-

man. Amelia zadeklarowała re-
alizację nowych projektów, ale 
także kontynuowanie tych, któ-
re już są na etapie realizacji. Jej 
głównym celem jest stworzenie 
atmosfery, w której każdy czło-
nek rady będzie mógł aktywnie 
uczestniczyć i czuć się swobod-
nie. Zastępcami przewodniczą-
cej zostali Nadia Dzięgielowska 
i Jacek Piotrkowski, a sekreta-
rzem Młodzieżowej Rady Mia-
sta została Zuzanna Niemczyk.

Carbonarium w Łaźni 
Moszczenica wypełni-
ło się miłośnikami foto-

grafii, literatury i Śląska, którzy 
przybyli, by uczestniczyć w wy-
jątkowym wydarzeniu artystycz-
nym.

Centralnym punktem wy-
darzenia był wernisaż wystawy 
„Kult” autorstwa Arkadiusza Go-
li. To jeden z najwybitniejszych 

polskich fotografów, wieloletni 
pracownik „Dziennika Zachod-
niego”, ale znany także z indywi-
dualnej twórczości. Doktorant  
i pedagog Instytutu Twórczej Fo-
tografii Uniwersytetu Śląskiego 
w Opawie, autor wielu wystaw  
i laureat prestiżowych konkur-
sów. Gola jest znany z dokumen-
towania przemian społecznych 
na Górnym Śląsku, a w Jastrzę-

biu-Zdroju zaprezentował pra-
ce poświęcone kultowi św. Bar-
bary, patronki górników. Jego fo-
tografie poruszają tematykę dzie-
dzictwa przemysłowego i lokalnej 
tożsamości, wpisując się w narra-
cję o znaczeniu kultury Śląska. 
Wystawa „Kult” powstała w ra-
mach warsztatów fotografii indu-
strialnej, które odbyły się w listo-
padzie w Łaźni Moszczenica.

KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

REKLAMA

Młodzi dobrze radząMłodzi dobrze radząMłodzi dobrze radząMłodzi dobrze radzą Śląska tożsamość, kultura i sztuka
u ARKADIUSZ GOLA, jeden z najwybitniejszych polskich 

fotografów, był gościem spotkania w Łaźni Moszczenica.
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44-330 Jastrzębie-Zdrój 
ul. Słoneczna 18 A

więcej informacji o spódzielni: 
www.smjasmos.pl

OGŁASZA USTNY PRZETARG NIEOGRANICZONE NA: 
USTANOWIENIE I ZBYCIE PRAWA 

ODRĘBNEJ WŁASNOŚCI LOKALI MIESZKALNYCH;

n ul. Warmińska 36/6 Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 56,30 m2 
(4 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój),
cena wywoławcza 218 000 zł, wadium 21 800 zł,

Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 
w dniu 17.01.2025 r., godz. 1000,

n ul. Warmińska 13/15 Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 47,30 m2 
(3 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój),
cena wywoławcza 167 000 zł, wadium 16 700 zł,

Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 
w dniu 17.01.2025 r., godz. 1030,

Minimalne postąpienie w przetargu wynosi 500 zł. 
Do przetargu dopuszczeni zostaną oferenci, którzy zapoznają się z „ Regulaminem na 

ustanowienie i zbycie odrębnej własności…” obowiązującym w Spółdzielni, co potwierdzą 
podpisem na oświadczeniu, a następnie wpłacą wymagane wadium. 

Osoba wygrywająca przetarg zobowiązana jest do poniesienia kosztów ogłoszenia 
przetargu, sporządzenia operatu szacunkowego określającego wartość rynkową lokalu, 
sporządzenia aktu notarialnego, założenia i wpisu do księgi wieczystej. 

Umowa ustanowienia i zbycia odrębnej własności lokalu mieszkalnego zawarta 
zostanie w kancelarii notarialnej wskazanej przez Spółdzielnię. 

Dowód wpłaty wadium należy przedłożyć w Spółdzielni najpóźniej w dniu 
poprzedzającym przetarg do godziny 1400.

Wystawione do przetargu lokale mieszkalne można oglądać po uprzednim umówieniu 
na administracji osiedlowej: ul. Kaszubskiej 3 w Jastrzębiu-Zdroju tel. 32 47 30 169. 

Zarząd SM „JAS-MOS” zastrzega prawo unieważnienia przetargu, bez podania 
przyczyn, na każdym etapie postępowania, aż do zawarcia aktu notarialnego 
przeniesienia lokalu w odrębną własność, bez prawa dochodzenia jakichkolwiek 
roszczeń przez uczestników postępowania przetargowego.

Dodatkowych informacji udziela komórka członkowsko - mieszkaniowa SM „JAS-MOS” 
pok. nr 5 lub telefonicznie pod numerem 32 478 36 37. 

Spółdzielnia Mieszkaniowa „JAS-MOS”
ul. Słoneczna 18A, Jastrzębie-Zdrój

tel. 32 47 626 37, 32 47 626 38

HOROSKOP NA 2025 ROK
MIŁOŚĆ ZDROWIE PIENIĄDZE

WODNIK 
(20 I - 19 II)

Zadbaj o to, co masz. Osoby, które Cię kochają, nie potrafią tego okazać 
na miarę Twoich oczekiwań. Musisz zrobić pierwszy krok.

Jest wiele do zrobienia. Przede wszystkim polub wagę łazienkową i za-
dbaj, aby jej wskazania malały wraz ze wzrostem Twojej kondycji.

Niewykluczone, że w nadchodzącym roku, „spadnie” Ci z nieba gotówka, 
której się nie spodziewasz. Nie chodzi o wygraną na loterii. Raczej spa-
dek albo darowizna.

RYBY 
(20 II - 19 III)

Popraw się i ustabilizuj w sprawach sercowych. Jeżeli czegoś wymagasz 
od drugiej osoby, daj dobry przykład i pokaż, jak Ty spełniasz życzenia.

Będzie dobrze pod warunkiem, że zmienisz przyzwyczajenia żywienio-
we. Warzywa nie gryzą, ty gryź warzywa.

„Gdybym był bogaty...” - nucisz sobie piosenkę ze „Skrzypka na dachu”.  
W roku 2025 poprzestaniesz jeszcze na śpiewaniu, ale następny zapo-
wiada się rewelacyjnie.

BARAN 
(20 III - 20 IV)

Jesteś uparty w swoich działaniach i być może jest to metoda, aby zreali-
zować swój miłosny, długofalowy plan.

Serce masz jak dzwon, ale innym wewnętrznym organom warto dać rok 
odpoczynku. Ulituj się nad wątrobą.

Praca, praca i jeszcze raz praca Barana wzbogaca. Nie ma litości. Jak 
chcesz grać w totka, to graj, ale szkoda kilku złotych na kupon.

BYK 
(21 IV - 20 V)

Niektórzy narzekają, że w Twoich zalotach za mało jest subtelności. Ale 
skoro to działa? Najwyżej trochę przyhamuj swój temperament.

Byk często pojawia się w przysłowiach podkreślających siłę i witalność. 
Nie daj się zwieść. Serce to pompka z dożywotnią gwarancją, co nie 
oznacza, że można je przeciążać.

Pieniądze szczęścia nie dają? Niby dlaczego masz wierzyć w takie przy-
słowia. Będziesz miał pieniądze, ale postaraj się, aby dały radość nie 
tylko Tobie.

BLIŹNIĘTA 
(21 V - 20 VI)

Twoja nieśmiałość doprowadzi kiedyś do szewskiej pasji osobę, której na 
Tobie zależy. Weź się w garść i wyduś z siebie to magiczne słówko.

Delikatniej obchodź się ze swoim ciałem. Zamiast dręczyć się sztangą  
w siłowni, lepiej biegaj po lesie.

Zrobisz dobry interes na nowatorskim pomyśle. Pamiętaj tylko, aby 
przed realizacją nie rozpowiadać o szczegółach.

RAK 
(21 VI - 21 VII)

Uśmiechnęło się do Ciebie szczęście. Pojawił się wymarzony książę z baj-
ki. Zapowiada się całkiem sympatyczny rok, a może i całe życie.

W końcu się wziąłeś za siebie. Kupno rowerka stacjonarnego to strzał  
w dziesiątkę pod warunkiem, że nie zapomnisz o tej zabawce w nad-
chodzącym roku.

Masz dobre pomysły na biznes, ale daj z siebie więcej. Jeszcze nie nad-
szedł czas na wielkie pieniądze, ale na pewno nadejdzie.

LEW 
(22 VII - 21 VIII)

Polowałeś długo na swoją „ofiarę”, ale w końcu upolowałeś. Nie daj sobie 
wydrzeć zdobyczy, a jak pojawi się jakieś zagrożenie, to wiesz co robić. 
W końcu jesteś Lwem.

To miło, że chcesz wyglądać jak Terminator, ale uważaj, aby sztanga nie 
zrobiła Ci krzywdy. Trenuj bicepsy, ale głową też ruszaj.

Cały Twój problem polega na tym, że o wiele łatwiej wychodzi Ci wyda-
wanie, niż zarabianie pieniędzy. Może rok 2025 okaże się przełomowy.

PANNA 
(22 VIII - 22 IX)

Zawsze otaczał Cię tłum adoratorów, a ty miałaś problem z wyborem. 
W końcu chyba podjęłaś trafną decyzję. Niech nadchodzący rok będzie 
waszą próbą generalną.

Niepotrzebnie się stresujesz byle drobiazgiem, co ma niekorzystny 
wpływ na organizm, zwłaszcza na serce. Wyluzuj się psychicznie, a zo-
baczysz jak uspokoi się Twoje tętno.

Zagraj na loterii. Raz, a dobrze. Może w dniu Twoich urodzin? Wygrana 
w totka graniczy z cudem, ale w końcu ktoś zgarnia te wszystkie kumu-
lacje.

WAGA 
(23 IX - 22 X)

Do miłości nie wolno podchodzić aż tak bardzo racjonalnie. Miłość to 
chemia, ale nie w postaci wzorów i wykresów. To raczej alchemia, gdzie 
z niczego można zrobić złoto.

Mylisz się, jeżeli uważasz, że używki dodają powagi. Nie dodają niczego, 
a tylko potrafią odebrać np. kondycję i związane z tym dobre samopo-
czucie. Decyzja należy do Ciebie, ale podejmij ją w 2025 roku.

Masz głowę na karku i kiedy inni trzęsą ze strachu czytając w gazecie 
niepokojące informacje, Ty układasz plan, jak na tym zarobić. Najbliższy 
rok, należeć będzie do takich, jak Ty.

SKORPION 
(23 X - 21 XI)

Masz problem, bo nie potrafisz odpowiedzieć na pytanie „czy to jest 
przyjaźń, czy to jest kochanie”. Jeżeli będziesz się dalej zastanawiać, ktoś 
inny rozwiąże ten problem.

Ograniczanie wydatkowania energii nie jest sposobem na długowiecz-
ność. Spójrz w lustro i zastanów się, co zrobić w nadchodzącym roku  
z tzw. mięśniem piwnym.

Najwyższy czas, abyś poszedł na tzw. „swoje”. Nie bój się ryzyka, bo praca 
w firmie czy w państwowym urzędzie wbrew pozorom nie jest gwaran-
cją stabilności.

STRZELEC 
(22 XI - 20 XII)

Trafiłeś kogoś w samo serce i za bardzo nie wiesz, co teraz zrobić. Wy-
cofują się tylko tchórze. Poza tym, jak nie spróbujesz, to nie będziesz 
wiedział, co ewentualnie stracisz.

Podobno najważniejszy nie jest wiek metrykalny (cyferka w dowodzie 
osobistym), ale biologiczny (na ile lat się czujesz). W takim razie trzeba 
odjąć Ci kilka lat. Tak trzymaj.

Stresują się Ci, którzy mają spory kapitał i boją się go stracić w czasach 
kryzysu. Ciesz się więc, że najbliższy rok nie dostarczy Ci wielu powodów 
do zmartwień.

KOZIOROŻEC 
(21 XII - 19 I)

Wierność jest podstawą każdego związku. Nie są to rady „ciotki-dewot-
ki”, ale sprawdzony, życiowy przepis na sukces w miłości. Musisz odgonić 
niezdrowe myśli, które krążą w Twojej głowie.

Zastanów się nad przysłowiem, że w zdrowym ciele zdrowy duch. Czy 
Twoje mroczne nastroje nie biorą się czasami z zaniedbań zdrowotnych. 
Odstaw leki uspokajające i wypoć się na siłowni.

Mijający rok nie był najgorszy i nie ma powodu, aby w następnym pogor-
szyła się Twoja sytuacja finansowa. Musisz jednak pamiętać, że czasy są 
niestabilne. Pomyśl, jak jeszcze lepiej zabezpieczyć swoje oszczędności.

REKLAMA



Zielone Jastrzębie
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Narodowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej 
wstrzymuje na krótko przyjmo-

wanie nowych wniosków w programie. 
Wszystkie wnioski, które zgodnie z regu-
laminem naboru wniosków wpłynęły do 
WFOŚiGW w Katowicach - przed czasem 
wstrzymania naboru, w tym przez: gmi-
ny, operatorów lub w ścieżce bankowej, 
zostaną rozpatrzone.

Oto zmiany jakie chce wprowadzić 
Fundusz przed ponownym uruchomie-
niem naboru:

1. W systemie pojawią się opera-
torzy, którymi będą także gminy, po-
magające gospodarstwom domowym  
w przeprowadzeniu całej inwestycji od 
jej planowania po rozliczenie. To po-

może uniknąć niebezpieczeństw zwią-
zanych z naciągaczami i poprawi efek-
tywność termomodernizacji, a więc da 
większą pewność niższych rachunków 
za ogrzewanie. 

2. Wprowadzony zostanie obowiązek 
wypłaty zaliczki na konto beneficjenta, 
a nie wykonawcy. Obecnie zdarzały się 
wyłudzania zaliczek przez wykonawców, 
ponieważ pieniądze przyznane dla bene-

ficjentów mogły dotąd trafić wyłącznie 
na konto firmy.

3. Powstanie lista rekomendowanych 
wykonawców, a więc sprawdzonych 
firm, które będą realizowały inwestycje, 
utrzymując wysoki standard usług. 

4. Stworzony zostanie katalog mak-
symalnych kosztów jednostkowych, 
aby ograniczyć możliwości zawyżania 
kosztów inwestycji przez wykonawców. 

Wprowadzimy limity dotacji na po-
szczególne kategorie kosztów - koniec z 
drzwiami za 20-40 tys. zł.

5. Dotacje będą przyznawane oso-
bom rzeczywiście najuboższym - koniec 
z przepisywaniem budynku „na wnucz-
ka” - beneficjent będzie musiał wykazać 
własność lub współwłasność budynku/
lokalu przez określony czas przed złoże-
niem wniosku o dofinansowanie. 

6. Uproszczony ma być proces pozy-
skania finansowania, by łatwiej można 
było skorzystać ze wsparcia na termo-
modernizację domów.

7. Obsługa wniosków i rozliczenie ma 
być prosta. Pieniądz szybciej mają trafiać 
na konta wnioskodawców.

Nabór wniosków w nowej odsłonie 
programu Czyste Powietrze uruchomio-
ny zostanie na wiosnę.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach ogłasza nabór 
wniosków na przedsięwzięcia polegające na 

termomodernizacji budynków lub zabudowy źródła OZE  
w ramach Programu „EKO WSPÓLNOTA”. Zadanie jest fi-
nansowanego ze środków katowickiego Funduszu.

O środki mogą wnioskować wspólnoty mieszkaniowe,  
w formie:

a. dotacji do 15% kosztów kwalifikowanych zadania, nie wię-
cej niż 66 500 zł,

b. pożyczki i dotacji łącznie do 100% kosztów kwalifikowa-
nych zadania w tym:

- pożyczka w wysokości do 100% udzielonego dofinasowania,

- dotacja w wysokości do 30% udzielonego dofinansowania, 
nie więcej niż 200 000 zł.

Warunkiem udzielenia przez Fundusz dofinansowania  
w formie dotacji do 30% jest skorzystanie z dofinansowania  
w formie pożyczki.

Wnioski wraz załącznikami należy składać w siedzibie Fun-
duszu w Katowicach.

Nabór wniosków już się rozpoczął i potrwa do 14.02.2025 r. 
lub do wyczerpania środków. 

Kwota środków w Programie wynosi:
- w formie dotacji: 4 mln zł,
- w formie pożyczki: bez ograniczeń.
Dopuszcza się możliwość zwiększania puli środków.

Środki na OZE 
i termomodernizację! 

Nowe Czyste Powietrze
Po 6 latach od powstania 
program „Czyste 
Powietrze” zostanie 
zmodernizowany. Celem 
zmian jest naprawa 
programu i ochrona 
uczestników przed 
nadużyciami. 



Zielone Jastrzębie
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Jako pierwszy rusza kon-
kurs „Zielona Pracownia _
Projekt’2025”. Skierowany jest 
do szkół podstawowych (klasy 
4-8) i średnich z terenu woje-
wództwa śląskiego, które nie 
posiadają pracowni utworzo-
nych ze środków z WFOŚiGW 
w Katowicach. 

Przedmiotem Konkursu jest 
stworzenie projektu szkolnej 
pracowni na potrzeby nauk 
przyrodniczych, biologicznych, 
ekologicznych, geograficznych, 
geologicznych czy chemiczno-
-fizycznych. Jury oceniać bę-
dzie pomysł na zagospodaro-
wanie pracowni - wykorzysta-

nie przestrzeni, funkcjonal-
ność, estetykę, kreatywność, in-
nowacyjność rozwiązań oraz 
różnorodność pomocy dydak-
tycznych, wyposażenia i sprzę-
tu oraz zasadność ich zakupu.

Maksymalna wysokość na-
grody nie może przekroczyć 
20% kosztu całkowitego wdro-
żenia projektu i stanowić kwo-
ty wyższej niż 12 000 zł.

Zgłoszenia w konkursie „Zie-
lona Pracownia_Projekt’2025” 
dokonywać można do 31 stycz-
nia 2025 roku.

 
Kiedy pierwszy konkurs zo-

stanie rozstrzygnięty wów-

czas rozpocznie się nabór 
wniosków w drugim konkur-
sie „Zielona Pracownia’2025”, 
który skierowany jest do orga-
nów prowadzących placówki 
oświatowe z terenu wojewódz-
twa śląskiego, w tym nagro-
dzonych w konkursie pn. ZIE-
LONA PRACOWNIA_PRO-
JEKT’2025.

Celem konkursu „Zielo-
na Pracownia’2025” jest dofi-
nansowanie w formie dotacji 
wniosków dotyczących utwo-
rzenia pracowni na potrzeby 
nauk przyrodniczych, biolo-
gicznych, ekologicznych, geo-
graficznych, chemiczno-fizy- 
cznych czy geologicznych  
w klasach 4-8 szkół podsta-
wowych oraz w szkołach śred-
nich. Dotacja będzie udziela-
na z uwzględnieniem efektów 

zadania i możliwości finanso-
wych Funduszu do wysoko-
ści 80% kosztów kwalifikowa-
nych z zastrzeżeniem, że mak-
symalna kwota dotacji nie mo-
że przekroczyć 48 000 zł.

Wnioski w konkursie „Zie-
lona Pracownia’2025” składać 
można w terminie od 1 marca 
do 31 marca 2025 roku.

W obu konkursach komplet 
dokumentów należy złożyć na-
leży przesłać listem poleconym, 
kurierem bądź dostarczyć oso-
biście do siedziby Funduszu 
pod adresem:

Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej  

w Katowicach
ul. Plebiscytowa 19

00-035 Katowice

Składanych dokumentów nie  
należy: zszywać, bindować, 
wkładać do koszulek, teczek ani 
segregatorów, za wyjątkiem no-
śników elektronicznych.

Komplet dokumentów moż-
na również złożyć w formie 
elektronicznej za pośrednic-
twem elektronicznej Platfor-

my Usług Administracji Pu-
blicznej (ePUAP), na elektro-
niczną skrzynkę podawczą 
WFOŚiGW lub z wykorzysta-
niem usługi e-Doręczeń, zgod-
nie z instrukcją zamieszczoną 
na stronie: 

www.wfosigw.katowice.pl/
epuap.html.

Już po raz jedenasty ruszyły sztandarowe konkursy katowickiego Funduszu: 
„Zielona Pracownia_Projekt’2025” i „Zielona Pracownia’2025”.

Skąd środki 
na inwestycję?

Projekt zakupu autobusów elek-
trycznych jest możliwy dzięki uchwa-
le Rady Miasta, która przeznaczyła  
5,4 mln złotych na wkład własny. Kwo-
ta ta została uwzględniona w Wielo-
letniej Prognozie Finansowej miasta, 
co świadczy o długofalowym zaanga-
żowaniu w modernizację taboru. Po-
zostałe środki pochodzą z dotacji ze-
wnętrznych (NFOŚiGW).

Dlaczego elektryczne 
autobusy?

Wprowadzenie autobusów elek-
trycznych to krok w stronę bardziej 
ekologicznego i zrównoważonego roz-
woju. Elektryczne pojazdy są ciche, 

nie emitują spalin i znacznie zmniej-
szają poziom hałasu w mieście. Dzię-
ki nim poprawi się jakość powietrza 

w Jastrzębiu-Zdroju, co ma kluczowe 
znaczenie dla zdrowia mieszkańców 
oraz walki ze zmianami klimatyczny-

mi. Spełnimy również wymogi Usta-
wy o elektromobilności, która nakła-
da obowiązek posiadania określonej 

liczby autobusów ekologicznych w ra-
mach całej floty.

Co zyskamy dzięki 
inwestycji?

Zakup autobusów to nie tylko 
zmiana wizerunkowa, ale również 
inwestycja w przyszłość. Elektrycz-
ne pojazdy obsługiwać będą wyłącz-
nie ulice Jastrzębia-Zdroju, zapew-
niając mieszkańcom komfortowe, 
nowoczesne i ekologiczne warunki 
podróżowania. W ramach projektu 
powstanie także zaplecze technicz-
ne niezbędne do obsługi nowego ta-
boru.

Elektryczne autobusy stanowią 
przykład, jak można łączyć dbałość  
o środowisko z potrzebami komunika-
cyjnymi mieszkańców.

10 elektryków dla Jastrzębia-Zdroju!
u W Jastrzębiu-Zdroju w 2026 roku pojawi się nowoczesny, elektryczny tabor autobusowy, który zmodernizuje 

transport publiczny w mieście. Zakup 10 ekologicznych autobusów to inwestycja o wartości 30 milionów złotych, 
współfinansowana z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Dzięki ubiegłorocznej dotacji uczniowie z SP nr 17 uczą 
się w zielonej pracowni.
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